
О б щ е с т в е н н о  -  п о л и т и ч е с к а я  г а з е т а  ****************

  Газета ИЗДАЕТСЯ с февраля 1944 г.

   Вторник, 5 августа
             2003 года

Цена  свободная

        № 60 (14009)

 

 

 В П ОНЕДЕ ЛЬ НИ К  У  ГЛАВЫ
МО «СЛАНЦЕВСКИЙ  РАЙОН»

Прививка от дифтерии обязательна
        Стр 2.

   Стр.5.

 

 

 

 

В целях профи-
лактики предупреж-
дения, возникнове-
ния пожаров и заго-
раний на объектах
сельскохозяйствен-
ного производства
Сланцевский отряд
пожарной охраны в
период с 27.07.2003 г.
по 10.11.2003 г. про-
водит профилакти-
ческую операцию
«Урожай 2003 г.».

В ходе проведения
операции «Урожай-
2003 г.» будет уделено
особое внимание
объектам хранения
зерна, складирования
грубых кормов, ремон-
та техники, помещений
элеваторно-складско-
го назначения, обра-
ботки и сушилок. Со-
гласно приказу Управ-
ления государствен-
ной противопожарной
службы,  работа
объектов, находящих-
ся в пожароопасном
состоянии, будет при-
остановлена до приве-
дения их в пожаробе-
зопасное состояние.
Юридические лица бу-
дут привлечены к ад-
министративной от-
ветственности.

 А. АНПИЛОГОВ,
старший дознава-
тель ИГПН 41-ОПО,
капитан внутренней
службы.

Н.П.СТЕПА-
НОВА, ул. Бара-
нова, д.4.: «Не-
сколько лет в
доме течет кры-
ша, в ЖЭУ-4
давно дана за-
явка, но  мер не принимают ».

Отвечает мастер ЖЭУ-4
Л.С.АКИМОВА:

- Заявок очень много, все
сделать не успеваем. В этом се-
зоне заявку постараемся выпол-
нить.

В понедельник, 4
августа, состоялось
очередное аппарат-
ное совещание адми-
нистрации МО «Слан-
цевский район», вел
которое глава муни-
ципального образова-
ния Я.Я.БОГДАНОВ.

В качестве основ-
ного вопроса была
заслушана информа-
ция руководителя МП
МО «Сланцевский
район» - «Сланцевс-
кое телевидение»
А.Е.Козлова о деятель-
ности предприятия,
перспективах разви-
тия телевещания в го-
роде. Он отметил, что
эти перспективы связа-
ны с дальнейшим созда-
нием кабельных сетей.
Сейчас монтаж сетей
продолжается в 11 квар-
тале. Говоря о пробле-
мах, А.Е.Козлов выде-
лил две основные: во-

ровство усилителей с
целью добычи цветного
металла, а также про-
блемы в электропита-
нии. С целью решения
последней в Сланцах
создается единая сеть
электропитания. С ван-
дализмом бороться
сложно, но необходимо.

Говоря об увеличе-
нии числа каналов,
А.Е.Козлов подчеркнул,
что это реально. Но в
Лучках, где кабельная
сеть уже устарела, уве-
личение числа каналов
практически невозмож-
но: нужна новая сеть. В
будущем, возможно,
возникнет и новая про-
блема – поскольку теле-
каналы коммерческие,
то они требуют оплаты
за трансляцию про-
грамм.

Начальник ОВД
В.В.Топчий сказал, что
около 80 процентов

сланцевчан произве-
ли обмен паспортов
на новые.

Зам. начальника
ОПО-41 Г.Н.Костенко
обратил внимание ру-
ководства волостных
администраций на не-
обходимость обкоса
травы на территориях
деревень, рядом с
лесными массивами. .

Глава МО «Слан-
цевский район»
Я.Я.Богданов дал по-
ручения руководите-
лям ряда муниципаль-
ных служб, связанные
с подготовкой к Дню
шахтера. Он обратил
внимание ответствен-
ных за благоустрой-
ство города лиц на не-
обходимость обкоса
автобусных остановок
на объездной дороге,
на то, что необходимо
сносить бесхозные
ларьки.

         ИМУЩЕСТВО СПАСЛИ
1 августа в ОВД поступило со-

общение от гражданки Л., 1961
года рождения, о том, что в пери-
од с 8 утра до 11.45 неизвестный
проник через окно в её квартиру
на улице Партизанская и похитил
имущество на сумму 2 тыс. 916
руб.

В тот же день наряд милиции
задержал неработающего гр.С.,
1948 года рождения, с украденны-
ми вещами.  Возбуждено уголов-
ное дело.

29 июля состоялась продажа пакета акций АО «Ленинград-
сланец», принадлежавшего государству. Директор ОАО «Ле-
нинградсланец» Г.Б.Фрайман: «На аукцион было подано шесть
заявок. Федеральный пакет акций был продан фирме, имеющей
деловые отношения с «Ленэнерго», за 33 млн.рублей. Объек-
тивно это самый лучший из возможных предложенных вариан-
тов, хотя, на мой взгляд, было бы целесообразнее оставить
пакет акций в собственности государства. Для градообразую-
щего предприятия, от чьей работы напрямую зависит соци-
альный климат в городе, это очень важно. Новый владелец
еще не выразил своих намерений, цель покупки пока не оглаше-
на, но ни на производственный процесс, ни на текущую дея-
тельность с нашими партнерами состоявшаяся продажа акций
отрицательно не повлияет».

... не от хоро-
шей жизни на-
кануне парла-
ментских и
президентс-
ких выборов
на фоне гало-
п и р ую щ е г о
роста цен
п р а ви те л ь -
ство реши-
лось на ряд
не по пул яр -
ных мер в
виде реструк-
т у р и з а ц и и
ñòàð û õ í àë î -
ãî â   è  ï î ÿâë å-
í èÿ  í î âû õ.

СРОЧНО
ТРЕБУЕТСЯ

ФАРМАЦЕВТ.
ЗАРАБОТНАЯ

ПЛАТА
ВЫСОКАЯ.
ТЕЛ.2-13-95.

Операция
«Урожай»

В витрине
районной детс-
кой библиотеки ребята, отдыхающие в
экологическом, спортивном лагерях и
лагере «Фантазеры», оформили выстав-
ку. На ней - фотографии с мероприятий,
рассказывающие о том, как они отдыха-
ли во II смену.

* * *
Правительство области выделило на

ремонт фасадов домов в нашем городе
700 тыс.рублей.

8  а в г ус т а  в  з д а н и и  а д м и н и с т р а ц и и  С та р о п о л ь с к о й  в о л о с т и  в
11 . 0 0  и  в  зд ани и  О вс ище нс ко й  воло сти  в  13 . 00  буд ет вес ти  пр и-
ем  и зб и р а те л е й  по м о щ н и к  д е пута та  Гос уд а р с тв е нн о й  Д ум ы  по
н а ше м у и з б и р а те л ь н о м у о к р уг у Ни к о л а я  П е тр о в и ч а  Б о тк и .

ПРОДАЖА АКЦИЙ СОСТОЯЛ АСЬ



 2                 Вторник, 5 августа
 

 Управление социальной
защиты населения

 проводит перерегистрацию
граждан,  имеющих

группы инвалидности,
 нуждающихся

в зубопротезировании.

Обращаться в каб.№ 8. Прием-
ные дни – вторник, пятница. При
себе иметь паспорт, пенсионное
удостоверение, справку об инва-
лидности и справку лечебного уч-
реждения о необходимости зубо-
протезирования с указанием сто-
имости этой услуги.

*С начала введе- ния в обра-
щение наличного евро (1 ян-
варя 2002 года) в стра- нах еврозо-
ны выявлены почти 310 тысяч фальшивых купюр на сумму более 16 млн.
евро, сообщил Европол.

*Реальные располагаемые денежные доходы населения России
(скорректированные на инфляцию) в первом полугодии 2003 года увели-
чились на 14,6% по сравнению с тем же периодом 2002 года. Эту информа-
цию распространил Госкомстат РФ.

*По словам зам.председателя правительства РФ, министра финансов
А.Кудрина, из списанных за последние пять лет 35 млрд. долларов из
долга развивающихся стран России 5,5 млрд. долларов подпадают под
категорию официальной помощи беднейшим странам. По уровню их под-
держки Россия занимает третье место в мире.

*Министерство внутренних дел обнародовало приказ, согласно кото-
рому вневедомственной охране запрещается заключать договоры на ох-
рану объектов, которые оказываются в эпицентре хозяйственных споров.

В ФИНЛЯНДИЮ –
НА МЕЖДУНАРОДНУЮ ВЫСТАВКУ

Комитетом по архитектуре и градостроительству
правительства Ленинградской области 24-27 июля

была организована поездка на Международную
строительную выставку в Финляндию. В составе

делегации были главы и архитекторы шести
муниципальных образований области, в том числе

глава МО «Сланцевский район» Я.Я.Богданов.
«Международная строительная выставка проходи-

ла в г.Лаука, - отметил Яков Яковлевич. – Мы знакоми-
лись с современными технологиями коттеджного и ма-
лоэтажного строительства и благоустройства жилья».

НА ПОДГОТОВКУ
К НОВОМУ УЧЕБНОМУ ГОДУ

В соответствии с распоряжением главы МО
«Сланцевский район» на подготовку образователь-
ных учреждений к новому 2003-2004 учебному году

предусмотрено выделить 1.365.000 рублей – в
пределах ассигнований, предусмотренных отделу

образования в бюджете 2003 года.
Кроме того, из резервного фонда выделяется 319

тысяч рублей на мероприятия по повышению пожар-
ной безопасности образовательных учреждений.

ПО ЗАЯВКЕ ДЕПУТАТА
В район поступили денежные средства, выде-

ленные из резервного фонда правительства
области по заявке депутата ЗАКСа В.Н.Климова.

Деньги предназначены на финансирование мероп-
риятий социальной направленности.

Отделу образования перечисляется 85 тысяч руб-
лей: 40 тысяч рублей – для ремонта кровли Старополь-
ской школы, 25 тысяч рублей – на приобретение то-
варно-материальных ценностей школе № 2, 5 тысяч
рублей – на игрушки Новосельскому детсаду, 15 тысяч
рублей – на приобретение стиральной машины для
детсада № 15.

Отделу по делам культуры, молодежи и спорта вы-
деляется 55 тысяч рублей: 45 тысяч рублей – для ре-
монта помещений и приобретения товарно-материаль-
ных ценностей Выскатскому дому культуры, 10 тысяч
рублей – для ремонта Кологривского дома культуры.

Администрации Старопольской и Овсищенской во-
лостей перечисляется 10 тысяч рублей для текущего и
косметического ремонта помещения.

Соответствующее распоряжение о перечисле-
нии на эти цели поступивших денежных средств

подписано главой МО «Сланцевский район»
Я.Я.Богдановым.

 

 В нем говорится, что в
течение последних 3-х лет
отмечается рост заболева-
емости дифтерией в обла-
сти, которая в 5 раз превы-
шает уровень заболевае-
мости в среднем по России.
В общей структуре заболев-
ших и умерших от дифтерии
по-прежнему преобладает
взрослое население стар-
ше 50 лет – 80%. Именно
среди этой группы доля не-
привитых лиц составляет
от 39% до 57%, а возрос-
шая агрессивность дифте-
рийных микробов приво-
дит к ежегодному увеличе-
нию тяжелых форм забо-
левания и количества
умерших.

Так, в 2002 году от диф-
терии умерло 5 человек, в
том числе 1 ребенок. Учи-
тывая вышеизложенное и
руководствуясь соответ-
ствующими законами Рос-
сийской Федерации и сани-
тарно-эпидемиологически-

ВНИМАНИЮ

РУКОВОДИТЕЛЕЙ!

10 июля 2003 года Главный
государственный санитарный
врач по Ленинградской облас-
ти И.Н.Малеванный издал по-
становление № 5 «О массовой
иммунизации населения против
дифтерии».

ми правилами, глав-
ный госсанврач
И.Н.Малеванный
считает сложившую-
ся эпидемическую
ситуацию по дифте-
рии УГРОЖАЮЩЕЙ
для населения Ле-
нинградской облас-
ти. В этой связи при-
вивки против дифте-
рии при отсутствии
медицинских проти-

вопоказаний являются
ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ ДЛЯ
ВСЕХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖ-
ДАН. Руководителям пред-
приятий, учреждений, орга-
низаций независимо от ве-
домственной принадлеж-
ности и форм собственно-
сти необходимо: требо-
вать при приеме на работу
и в учебные заведения до-
кументы (справки, серти-
фикаты), имеющие сведе-
ния о прививках против
дифтерии, учитывать и
представлять эти сведе-
ния по требованию учреж-
дений здравоохранения и
госсанэпиднадзора; пред-
ставлять списки работаю-
щих, направлять на привив-
ки в лечебно-профилакти-
ческие учреждения или
предоставлять условия
для их проведения по мес-
ту работы.       Г.СЛЮСАРЬ,

врач-эпидемиолог ГУ
ЦГСЭН в Сланцевском

районе.

Замена диагности-
ческого оборудо-

вания производится в
детской областной клини-
ческой больнице. Как со-
общил председатель об-
ластного Комитета по
здравоохранению Алек-
сандр Гриненко, из бюд-
жета региона только на
ремонт отделений в ны-
нешнем году выделено

135 миллионов руб-
лей.

Сейчас в здании,
где расположена больни-
ца, заменено 70 процен-
тов   коммуникаций,  закуп-
лена современная аппа-
ратура  для  отделения
реанимации, ухода  за  но-
ворожденными.

Открыт  единственный
на Северо - Западе  детс-
кий бесплатный  офталь-
мологический  центр.



 3                     Вторник, 5 августа
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СЛАНЦЕВСКИЙ РАЙОН» ЛЕНИНГРАДСКОЙ

ОБЛАСТИ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

С О О Б Щ Е Н И Е
В связи с формированием  участковых избирательных комиссий по

выборам губернатора Ленинградской области в соответствии с требования-
ми п.4 ст. 27 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»
территориальная избирательная комиссия Сланцевского района сообщает о
приеме  предложений от политических партий, избирательных блоков, изби-
рательных и общественных объединений,  собрания представителей  муници-
пального образования «Сланцевский район», собраний избирателей по месту
жительства, работы, службы, учебы  о кандидатурах  для назначения в со-
став участковых  избирательных комиссий по выборам губернатора Ленинг-
радской области.

При выдвижении  кандидатур в составы участковых избирательных
комиссий собраниями избирателей по месту жительства, работы, учебы, служ-
бы необходимы следующие документы:

1. Протокол собрания или выписка из протокола собрания избирателей
по предложению кандидатуры в состав участковой избирательной комиссии.

2. Список граждан, участвовавших в собрании, с указанием фамилий,
имен, отчеств, мест работы, учебы, адреса места жительства.

3. Письменное согласие гражданина Российской Федерации, кандида-
тура которого предлагается для назначения в состав участковой избиратель-
ной комиссии.

4. Сведения о рекомендуемых кандидатах,  заверенные субъектом их
выдвижения и подписанные кандидатами.

Предложения принимаются до 17 часов 15 августа 2003 года в поме-
щении Территориальной избирательной комиссии Сланцевского района по ад-
ресу: г. Сланцы, Почтовый переулок, д. 3, каб. № 1.

Контактные телефоны - 2-24-97,  2-34-07,  2-26-09.
Председатель территориальной избирательной  комиссии

Сланцевского района  Т. ВЕСЕЛОВА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
«СЛАНЦЕВСКИЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
от 31.07.2003 г. № 486-п

Об образовании избирательных участков для
проведения выборов губернатора Ленинградс-
кой области

В целях обеспечения голосования и под-
счета голосов избирателей на выборах губер-
натора Ленинградской области 21 сентября 2003
года по согласованию с территориальной комис-
сией Сланцевского района  на  основании ст. 19
Федерального закона «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в ре-
ферендуме граждан Российской Федерации»

п о с т а н о в л я ю:
1. Образовать на территории муници-

пального образования «Сланцевский район» 33
избирательных участка.

2. Прилагаемый список избирательных
участков по выборам губернатора Ленинградс-
кой области утвердить.

3. Опубликовать список избирательных
участков с указанием их границ и номеров, мест
нахождения избирательных комиссий и поме-
щений для голосования в газете «Знамя труда».

4. Контроль за исполнением постанов-
ления возложить на заместителя главы муни-
ципального образования Шувалову Г.М.

Глава муниципального
 образования  Я. БОГДАНОВ

Утвержден постановлением главы МО «Сланцевский
район»  от 31.07.2003 г.  № 486 -п

 
№ 
п/п 

 
№ 

участ
ка 

 
Адрес участковой  избирательной  комиссии и 

помещения для голосования.  

 
Границы участка, перечень входящих в него населенных пунктов. 

1. 768 г. Сланцы,ул. Кирова, дом №11, 
МОУ ”Школа №3”,  телефон комиссии  

2-14-74 

В границах улиц: Баранова, дома № 5, 7, 8, 10; Кирова, дома № 1/12, 7; 
Партизанская, дома № 27, 29, 31, 33; Малопольская, деревня Малые 
Поля.  

2. 769 г. Сланцы,ул. Грибоедова, 
 дом № 20а, МДОУ ”Детский сад №7”,  

телефон комиссии  2-44-66 

В границах улиц: Грибоедова, дома № 18, 20; Кирова, дома  № 12, 12а, 
12б, 14, 14а, 16а, 18а; Северная, переулка  Транспортников.  

3. 770 г. Сланцы, ул.Кирова, дом №11, 
МОУ ”Школа №3”,  телефон комиссии  

2-25-03 

В границах  улиц:  Баранова,  дома  № 2, 4, 6, 6а; Партизанская, дома № 
6а, 13а,  17, 19, 21; Грибоедова, дома № 4, 5, 6, 7, 9, 10, 12; Кирова, дома 
№13, 15, 17, 21, 25, 27; Чкалова, дома №  1, 3, 5, 10.  

4. 771 г. Сланцы,  
ул. Кирова, дом  № 18,   

ГУНПО «Профессиональный  лицей № 15»,  
телефон  комиссии 2-18-80 

В границах  улиц:  Грибоедова,  дома № 13, 14, 15, 16, 17,  19, 21, 23; 
Кирова, дома № 20, 20а; Ленина, дома № 19в, 21б; Малая; переулка 
Безымянный. 

5. 772 г. Сланцы,ул. Ленина, дом № 5, МУК "Городской 
Дом культуры",  

телефон комиссии 2-24-45. 

В границах  улиц: М. Горького, дома № 1/11, 4, 5/9, 6, 8; Партизанская, 
дома № 3, 5, 7/2; Ленина, дома № 1, 2, 3,4, 6, 7, 9,10,12; Кирова, дома № 31, 

37, 39, 41, 43, 45, 47, 51 корп.1, 51 корп.2; Трестовский переулок, дом № 
4/5; Банковская, дом № 7; Чкалова, дома № 4, 6, 8; Спортивная,  дома  № 

3, 5/2, 7, 9/2;  Почтовый переулок, дома № 4, 5, 10, 12,13.  
6. 773 г. Сланцы,ул. Грибоедова, дом № 8, МОУ ”Школа 

№ 5”,  телефон комиссии 2-44-33. 
В границах  улиц:  Кирова,  дома № 22, 24, 30; Чкалова, дома № 13, 14, 17; 
Ленина, дома №  11, 13,14, 18, 22.  

7. 774 г. Сланцы,ул. Грибоедова, дом №19б,  
МОУ ”Школа № 12”,    

телефон комиссии 2-34-30 

В границах  улиц: Ленина,  дома    № 19, 19а, 19б, 21, 21а,  23, 25 корп.1, 25 
корп.4,  25  корп.6, 25 корп.8; 1-я Советская. 
 

8. 775 г. Сланцы, ул. Ленина, дом № 25, МОУДОД 
«Сланцевская детская  музыкальная школа»,  

телефон комиссии 3-40-00 

В границах  улиц:  Ленина, дома № 26, 26а, 28/2, 30, 30а, 30б, 32г, 34а; 
Шахтерская Слава, дом № 3. 
 

9. 776 г. Сланцы,ул. Спортивная, 
 дом №2, МОУДО для детей «Сланцевская 
детско-юношеская спортивная школа»,  

 телефон комиссии 2-24-44  

В границах  улиц:  Кирова,  дома  № 32, 34, 36, 40; Октябрьская, дома № 1, 
1а, 2,  3,  4,  5, 6, 7, 8, 10, 14/4; М. Горького, дома № 18, 18а, 20, 20а; 
Ленина, дома № 22а, 24, 24а.  

10. 777 г. Сланцы, ул. М.Горького, 
 дом №9, МОУ ”Школа № 1”,  
 телефон комиссии 2-22-96 

В границах  улиц: М. Горького, дома  № 22, 26, 28/6; Шахтерская  Слава, 
дома № 4, 7,  10, 12,  16.  

11. 778 г. Сланцы,ул. Шахтерская Слава,  
дом № 9б,  Театр кукол,   
телефон комиссии 3-38-18 

В границах  улиц:  Ленина,  дома № 32б, 32в,  34б; Шахтерская Слава, 
дома № 5, 9, 9а, 9б; проспекта Молодежный, дома № 15, 17.  

12. 779 г. Сланцы,ул. М.Горького, 
 дом №9, МОУ ”Школа № 1”,  

телефон комиссии 2-12-90 

В границах  улиц: Кирова,  дома  № 42,  44,  46,  46а,  46б,  46в, 50; М. 
Горького, дома  № 7, 11; Новосельская.  

Список избирательных участков
по выборам  губернатора  Ленинградской области 21 сентября 2003 г.



4
 

       Вторник, 5 августа

13. 820 г. Сланцы,ул. Спортивная, дом №  4,  
М ОУ  «Вечерняя сменная  

общ еобразовательная ш кола»,  
 телефон комиссии  2-20-92 

В   границах    улиц:  Спортивная, дома №  6, 19, 19а, 21; Климчука, дома №  
1а, 2, 4; Почтовый переулок, дома №  11, 11а; Боровая, Гавриловская, 
ДОК, Красная, М алая рабочая, Правокушельская, Поселковая, Рабочая,  
переулка Плю сский.  

14. 821 г. Сланцы, ул. Гагарина, дом №  2, помещ ение 
поликлиники , телефон комиссии  2-36-37 

В  границах улиц: Гагарина , дома №  1, 1а, 3, 5, 5а, 7, 52, 58; Полевая; 
Кирова, дом №  53.  

15. 822 г. Сланцы, ул. Гагарина, 2а 
помещ ение дет ской поликлиники, 

телефон комиссии 2-19-36 

В  границах улиц: Гагарина, дома №  9, 11, 13; Шахтерская  Слава, дома №   
14/1, 18, 20, 22, 24; Привокзальная, Вокзальная, Речная, Зеленая,  
Парковая ; переулков : Хлебны й,  Кривой .  

16. 823 г. Сланцы, проспект Молодежный, дом №  9,  
М ОУ ”Ш кола №  6”, телефон комиссии  

35-662.  

В  границах улиц : проспекта М олодежны й , дома №  5, 5а, 5б, 7, 7а, 11, 
11а,13. 

17. 824 г. Сланцы, администрат ивное  
здание   Ремонт но-механического  завода ,    

телефон комиссии  2-16-60 

В  границах  улиц: Красноармейская, К. Заслонова, О.Кошевого, Лесная,    
М ира, Победы , Разъезжая, Ремонтников,  Строителей;  переулков: 
Огородников, Народный.  

18. 825 г. Сланцы, ул. Дзержинского,  
дом №  4,  помещ ение  от дела ЗАГС ,  

телефон комиссии  43-003. 
 

В  границах  улиц:  Чайковского , Дзержинского , дома №  2/6,5, 6, 7,  8, 9, 10, 
11, 11а,  12, 13, 14, 15, 16, 16а, 18, 26, 28, 30, 32; Декабристов ,  дома №  11, 
15;  Ломоносова,  дома  №  10, 14, 16, 18, 20, 22, 24; Свердлова, с дома  №  
3 по дом  №  15 (нечетная сторона), с дома №  4 по дом №  14  (четная  
сторона);  Островского , Береговая, Загородная, Набережная, Сосновая, 
М алая Сосновая , переулков: Клубный, Кушельский, Дзерж инского ,  
Островского .  

19. 826 г. Сланцы,ул. Ломоносова, дом №  39,  
М ОУ ”Ш кола №  2”,  телефон комиссии  

41-953. 
 

В  границах  улиц: Ломоносова, с дома с №  1/3 по дом №  63 (нечетная 
сторона);   1 М ая , с дома  №  8 по  дом №  76( четная сторона), с дома №  5 по 
дом №  97 (нечетная сторона); Декабристов ,  дома №  21, 23, 25, 27, 32, 34, 
36, 38; Пролетарская, Шахтеров, Строителей, Свободы , Кутузова, 
Базарная ,  Школьная , Кингисеппское шоссе , Центральная , переулков: 
Детский,  Октябрьский , М алы й , Лучки , Пионерский, Профсоюзный, 
Полевой, Речной .  

20. 827 г. Сланцы,ул. Дзержинского,дом №  3,  
М ОУ ДО  для дет ей «Сланцевский дом 

дет ского  т ворчест ва»,   
 телефон комиссии 42-539 

  
 

В  границах  улиц:  Декабристов ,  дома №   20, 22, 24, 26; Свердлова,  дома  
№  17, 19, 21, 23, 25; М аяковского, дома №  7, 11,13,17,19,21,22,22а,23,24; 
Ломоносова,  дома  №  26, 28, 30, 32, 34, 65, 69, 71, 73, 75, 77; 1 М ая ,  дома  
№   78, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 92а, 94; Жуковского , дома №  29, 31; Трудовая, 
Л .Толстого, Дачная, Сиженская, Пригородная, Социалистическая, 1  и  
2-я линии (пос. 3-я шахта);  переулков: Замошский , Новый, 
Социалистический. 

21. 828 г. Сланцы,пл. Ленина,дом №  1, Дворец 
культ уры  ОАО «Завод «Сланцы»,   

 телефон комиссии 43-350 

В  границах улиц: М аяковского, дома №   10, 10а,  12, 12а,  14,  14а; 
Ломоносова, дома №  36, 38, 42, 44, 46, 46а, 48, 48а, 50, 50а; Жуковского, 
дома №  6, 6а, 6б,  10, 13а, 15, 17, 17а,19, 21, 23. 

22. 829 г. Сланцы,пл. Ленина,дом №  1, Дворец 
культ уры  ОАО «Завод «Сланцы»,  

телефон комиссии 41-242    

В  границах  улиц:  Дзержинского , дома №  19, 23; М аяковского, дома  №  
2,2а, 4, 4а, 6, 6а, 8, 8а; Жуковского, дома №  3, 3а, 5,  7, 7а, 7б, 9; 
Свердлова, дома  №  18, 20, 22, 24, 26, 29,30, 30а,31, 32, 33; Декабристов , 
дом №  14. 

23. 830 д. Монастырек, помещение администрации 
Черновской волости  тел. 66-549 
  Помещение для голосования -  

пос. Черновское, Дом культ уры , 
телефон комиссии 66-597. 

В  составе  деревень: Большая Боровня, Вервино хутор, Вервенка 
п. ст., Вороново, Ищево п. ст., М едвежок, М онастырек, 
Романовщина, Тихвинка, Черно, пос. Черновское. 

24. 831 д.Старополье,помещение администрации 
Овсищенской и Старопольской волостей 

тел. 62-347 
Помещение для голосования - 

д. Ложголово, Дом культ уры ,   
телефон комиссии 62-143 

В   составе  деревень: Данилово, Загорье,  Ликовское, Лож голово, п. 
Новы й . 
 

25. 832 д. Овсище,  помещение администрации 
Овсищенской  и Старопольской волостей 

 тел.61-284   Помещение  для  голосования -  
д. Овсищ е, Дом культ уры ,   
телефон комиссии  61-286.  

В  составе  деревень:  Буряжки,  Велетово, Дретно, Дубо, Дубок, Козья 
Гора, Коленец, Кошелевичи,  Лесище,  М арино,  Морди, Овсище, 
Пенино, Подлесье, Поречье, Рожновье, Рудница, Струитино, Усадище.  

26. 833 д.Старополье, 
помещение администрации  Овсищенской и 

Старопольской  волостей   тел. 62-347 
Помещение для голосования - 

д. Ст арополье, Дом культуры ,  
телефон комиссии 62-394. 

В   составе деревень: Бор, Борисова Гора, Говорово, Деткова Гора, 
Жаворонок, Заж упанье, Заклепье, Засосье,  Замошье,  Заручье, Карино, 
Куреши, Китково, Кологриво, Лосева Гора, Лужки, М ежник, Меню ши, 
Нарница, Перегреб, Плешево, Растило, Русско, Селково, Соболец, 
Сорокино, Старополье, Столбово, Ф едорово Поле, Ф илево, Хотило, 
Чудская Гора,  Шакицы .  

27. 834 д. Новоселье, помещение администрации 
Новосельской волости тел. 63-418    

Помещение  для  голосования - 
 д. Новоселье, М ОУ ”Новосельская    ш кола”, 

телефон комиссии  63-475 

В  составе  деревень:  Великое  Село, Воронино,  Ждовля, Жилино, 
Заовражье,  Засторонье, Захрелье, Заяцково, Изборовье, Каменец, 
Кислино, Климатино, Леонтьевское, Луг, Лужицы , Малафьевка, 
М алышева Гора, Наволок,  Надруя,  Намежки,  Негуба, Новоселье, 
Перницы ,  Хрель, Шавково. 

28. 835 д. Новоселье, помещение администрации 
Новосельской волости тел. 63-418 

Помещение для голосования -д. Гусева Гора, 
 Дом культ уры , телефон комиссии 63-717 

В  составе  деревень: Гусева Гора, Дубок,  Куричек, М арьково, Новая 
Нива, Пусты нька, Ры жиково, Рудно,  Ф илатово.  
 

29. 836 д. Выскатка, помещение администрации 
Выскатской волости тел. 65-283 

Помещение для голосования - д. Вы скат ка, 
 Дом культ уры , телефон комиссии 65-147. 

 

В  составе  деревень: Борки, Вы скатка,  Вязище, Гаянщина,Глазова Гора, 
Горбово, Горка, Дворище, Заберезье, Заборож ка, Закуп, Залесье, 
Ищево, Казино, Клин, Кривицы ,  Куклина Гора, Кушела, М естово, 
Нагинщина, Пананицы , Пантелейково, 
Патреева Гора, Перебор, Песвицы, Попкова Гора,  

30. 837 д.Гостицы , помещение администрации Гостицкой 
волости,тел. 64-649 

Помещ ение для голосования 
пос. "Сельхозт ехника", Дом культ уры ,  

телефон комиссии 64-621 

 В  составе  деревень: Березняк, Гостицы , Дем ешкин П еревоз, Пелеш и, 
Подпорож ек, п."Сельхозтехника", дер. Тухтово, Гостицы   м ест., п. 
Сосновка. 
 

31. 838 г. Сланцы ,  Комсомольское шоссе,дом  114а, 
адм инист рат ивное здание Сланцевского  

райпо,  телеф он комиссии  32-491 

В границах  улиц: Горняков , Дорожная, Речной поселок, Комсомольское 
шоссе, С адовая, ИТР,  Зеленая  Роща, ст. Сланцы , Сиреневая, Светлая, 
Деревообделочников, переулка Шоссейны й, ЖДК-157 км ,  ЖДК-158 км . 

32. 839 д . Больш ие Поля, ГУ «Сланцевская специальная 
общ еобразоват ельная ш кола закры т ого 

т ипа»,  телеф он комиссии 2-43-46 

 В  составе деревень: Больш ие Поля, Печурки, Каменка .  

33. 840 д. Загривье, помещ ение адм инистрации  
Загривской волости   тел . 67-249 

П омещ ение для голосования - д. Загривье, Дом  
культ уры , телеф он комиссии  67-245 

В составе деревень: Втроя, Загривье, Кондуши, Кукин Берег, М окреди, 
Отрадное, П ереволок, Радовель, Скамья, Степановщина. 

 



 5           Вторник, 5 августа
 

Еще год назад,
анализируя эконо-
мическую ситуа-
цию в России и
представленную
на суд российско-
го общества сред-
несрочную «Про-
грамму развития
экономики на
2003-2005 гг.», я
писал, что, если
отбросить словес-
ную шелуху, в которую она комуфлиро-
валась, программа не жизнеспособ-
на. За благими рассуждениями не
просматривались те методы, которые
способны были вытащить страну из
кризиса. Её двойственный характер
был виден невооруженным глазом.
Так, например, Программа верно оп-
ределяла, что уровень экономическо-
го развития России остается недопус-
тимо низким, что низкое качество
жизни усугубляется высоким уровнем
дифференциации доходов граждан,
что доля людей, находящихся за чер-
той бедности, недопустимо велика,
что упор на сырьевые отрасли (осо-
бенно нефть) не обеспечит стране до-
статочного роста её экономики и т.д. и
т.п. И здесь та же главная ориентация
на сырьевую специализацию эконо-
мики, вложение в этот сектор крупных
отечественных и зарубежных инвести-
ций, что ведет к еще большему пере-
косу сырьевых и несырьевых отрас-
лей хозяйства. Хочется задать эле-
ментарный вопрос: как может эконо-
мика, привязанная к топливно-энер-
гетическому комплексу на 30% про-
мышленного производства, на 54%
федерального бюджета, на 45% ва-
лютных поступлений, напрямую свя-
занная с мировым рынком, где на се-
годня тенденция роста с ее взлетами
и падениями держится в среднем на
2-3% роста, выйти на уровень 7-8%,
которые требует от правительства

Президент. Но этого можно добиться,
если признать необходимость актив-
ного государственного регулирования
экономики (а не сужение его функ-
ций), взимания природной ренты, уже-
сточение госконтроля над финансовы-
ми потоками, прогрессивное налого-
обложение и т.д. Других способов вы-
хода из кризиса общественные науки
еще не открыли.

Два фактора экономического ха-
рактера говорят о том, что надежды
наших управленцев на сносную (стаг-
нирующую) жизнь на нефтедоллары
заканчиваются. Во-первых, объявле-
ние США о том, что они в ближайшие
годы сократят потребление нефти и
перейдут на использование водород-
ного топлива. А во-вторых, в связи со
снятием экономических санкций с
Ирака и увеличением добычи нефти
может произойти резкий обвал цен на
мировом рынке.

Россия не использовала свой шанс
употребить нефтедоллары на осуще-
ствление структурной диверсифика-
ции своей экономики. Хотя бы поза-
имствовали опыт нефтедобывающих
стран Ближнего Востока, которые, не-
смотря еще на крупные запасы нефти,
активно создают высокотехнологичес-
кие отрасли хозяйства.

В среднесрочной программе раз-
вития страны на 2003-2005 гг. пра-
вильно говорится о перераспределе-
нии финансовых потоков в пользу об-

 

ЧТО ГОД ГРЯДУЩИЙ
НАМ ГОТОВИТ?

(социально-экономическое
обозрение)

рабатывающей и наукоемкой про-
мышленности, но для этого надо об-
ложить высокими налогами сверхпри-
были, т.е. затронуть олигархические
кланы. Но на такое «святотатство»
правительство никогда не пойдет, ибо
опирается на этот базовый фунда-
мент. На одной из телепередач «Ос-
новной инстинкт» представитель оли-
гархического капитала, глава концер-

на «Объединен-
ные машиностро-
ительные заво-
ды» Кахи Бенду-
кидзе, с ухмылкой
глядя прямо в
объектив телека-
меры, заявил, что
«…если прави-
тельство решит
брать с олигархов
природную ренту,
российский капи-

тал убежит за границу, как это было…
в Дании». Не знаю, силен ли в эконо-
мической географии магнат, но Дания
– это одна из стран, где уровень жиз-
ни один из самых высоких в мире, и
эта страна может себе позволить сво-
бодное перемещение капитала по за-
конам рыночных отношений. Эта реп-
лика говорит и об уровне сознания до-
морощенных капиталистов, и об их от-
ветственности перед обществом.

И, наконец, последнее. Прави-
тельство не только не предполагает
всерьез вмешаться в сложившуюся си-
стему присвоения национальных бо-
гатств десятком олигархических се-
мей, но не намерено препятствовать
и вывозу капитала, поток которого не
сокращается, а увеличивается. Перед
выборами в силу непредсказуемости
внутриполитической ситуации, я ду-
маю, этот отток пойдет более интен-
сивно.

На днях на встрече Президента
В.Путина с руководителями партий,
проходившей под девизом «За консо-
лидацию российского общества», сно-
ва звучали высокопарные слова: о воз-
рождении страны, о подъеме эконо-
мики, повышении уровня жизни, за-
щите прав и свобод граждан, нацио-
нальной безопасности и т.п.

Разыгрывается очередной пред-
выборный фарс.

Б.НАЗАРОВ,
общественный корреспондент.

Правительство России в поте лица уже несколько месяцев тру-
дится над проектом будущего бюджета 2004 г. и никак не может
свести концы с концами. И, видно, не от хорошей жизни накануне

парламентских и президентских выборов на фоне галопирующего роста
цен  оно решилось на ряд непопулярных мер в виде реструктуризации
старых налогов  и появления новых. По их количеству и  изобретательно-
сти сегодняшнюю Россию, пожалуй, можно сравнить со средневековой
Византией в части налогообложения.И этот процесс протекает в рамках
наспех сконструированных, расплывчатых, с многовариантностью толко-
вания, с нарушением иерархического принципа, вопреки процедурам нор-
мотворчества. Главной их целью является  наполнение госказны денеж-
ными средствами, любым способом, покрывая тем самым бездарную и
беспомощную систему исполнительной власти.

Не за горами новый учебный год – через месяц маль-
чишки и девчонки вновь переступят школьный порог. Сей-
час во всех образовательных учреждениях идут ремонт-
ные работы.

«Во всех кабинетах проведен выборочный космети-
ческий ремонт, - сказала заместитель директора по ад-
министративно-хозяйственной части школы № 3 Л.А.Ши-
шова. – В кабинете иностранных языков перебрали пол,
настелили ДВП. В коридорах, тоже выборочно, сделали
побелку потолков, в трех коридорах из четырех покраси-
ли панели. Осталось только покрасить полы в коридо-
рах. В ближайшее время ремонт в школе завершим».

ИДЕТ РЕМОНТ В ШКОЛЕ  Почему плохо
работает антенна?

Жильцы общежития, расположенного по адресу:
ул.Кирова, 30, позвонили в редакцию и сказали: «У
нас плохо работает антенна, не можем смотреть
по телевидению  ничего, кроме программы «Рос-
сия».

Отвечает руководитель МП МО «Сланцевский рай-
он» - «Сланцевское телевидение» А.Е.КОЗЛОВ:

- Это ведомственное общежитие, и договор на его
обслуживание с нашим предприятием не заключен.
Жильцам необходимо обращаться в соответствующую
службу на ОАО «Завод «Сланцы».

 



 6                 Вторник, 5 августа
 

Люби и знай свой край

(Публикуется по вторни-
кам. Начало в № 40 )

НА ТЕРРИТОРИЯХ,
ГДЕ НЫНЕ СЛАНЦЫ
-в Полях

                 В.БУДЬКО,
                 художник.

Пляж недалеко от Киров-
ского моста стал люби-

мым местом отдыха для мно-
гих сланцевчан. Течение в реке
Плюсса здесь быстрое, но у
бережка с удовольствием под
присмотром взрослых купают-
ся ребятишки. Есть и аккурат-
ные кабинки для переодевания,
мусорный контейнер.

Заядлые пловцы то и дело
переплывают реку, она в этом
месте не особо широкая, но все
равно рисковать не стоит,
если плаваете плохо.

Перед спуском на пляж ус-
тановлен стенд, где прописа-
ны правила для отдыхающих.
Один из пунктов гласит: «При-

вод на пляж и купание
животных запреще-
ны!». К сожалению, это
правило нарушается.
Там, где весело пле-
щется детвора, неред-
ко можно увидеть, как
взрослые люди купают
собак. Понятно, что
животным тоже жар-
ко, но правила соблю-
дать необходимо. Ку-
пайте своих собачек и
кошек чуть дальше
пляжа, никто и слова
плохого не скажет.

Ах, лето, какое же ты

жаркое!

Фоторепортаж В.ГОРДЕЕВОЙ

 По археологии Гдова
поселение на р.Гдовке
намного старее, но пско-
вичи начали крупные фор-
тификационные работы в
Гдове и Полях именно в
первой четверти ХV века
(чудесное «совпадение» с
нумизматикой больше-
польских могил).

Монастырь построен
псковским посадником
Николаем Павловичем.
Посадник (огромное веро-
ятие) активно курировал
Гдовщину и Поля. Первым
настоятелем в Полях был
Пахомий. Всего до 1736
(или 1737 г.) настоятель-
ствовало 20 игумнов и 2
архимандрита. Какая-то
часть из них покоится в
никольской земле. До
времен упразднения мо-
настырь стоял 312 лет.
Сколько в нем бывало
монахов – не известно. Во
время нашествий непри-
ятеля обитель пустела.
После 1736 г. погост Поля
стал вотчиной Никольско-
го гдовского монастыря
(был и такой). Еще в ХIХ
веке польские крестьяне
помнили, что их деды хо-
дили обрабатывать «архи-
ерейские полоски» - зем-
лю гдовской обители.

Место поставления
монастыря не случайно.
Он был сооружен на ста-
ринных дорогах в Новго-
род (через «Сомру»), по-
зднее появилась дорога в
Ям. Гдовским трактом
неоднократно хаживал
Петр. Один раз ехала Ека-
терина (для дачи герба
Гдову и далее в Белорус-
сию). Во времена борьбы
за «Нарвское плавание»
дорогой Поля-Скамья
шли войска фельдмарша-
ла Шереметева. Этот уча-
сток (в ряду других) полу-
чил народное прозвание
«Шереметьевская доро-
га». Дорог Шереметева
было изрядно. Восстано-
вить их сеть на карте се-
годня проблематично. В
местах пересечения «Ше-
реметевских дорог» изве-
стны «Шереметьевские
Кресты» или «Сукрестья»
(перекрестки). Болотные-
пути солдаты Шеремете-
ва делали в виде лежне-
вок (полубревна с торце-
вой скобой для таскания).

Продолжение следу-
ет.

Нынешний год при-
нес много ново-
введений для авто-

владельцев. В частности,
большинство водителей ин-
тересуют изменения при
прохождении очередного
техосмотра.

Как отмечают в Управле-
нии ГИБДД г.Санкт-Петер-
бурга и Ленинградской обла-
сти, чаще всего задают воп-
рос, по какой цифре, по пер-
вой или последней, прохо-
дить ГТО. Практика о предо-
ставлении транспортного
средства в течение месяца,
соответствующего после-
дней цифре регистрацион-
ного номера машины, отны-
не исключена.

Дата очередного ГТО на-
значается через 24 месяца
для автомашин, с момента
выпуска которых прошло
менее 5 лет, и 12 месяцев –
для их старших собратьев с
даты последнего ГТО. Такое
положение утверждено По-
становлением Правитель-
ства РФ № 880 и соответству-
ющим приказом МВД №
1240 от 1999 года.

На осмотр надо приез-
жать в соответствии с датой
на действующем талоне.
Если даты нет, тогда талон
действителен в течение все-
го года. Если вы продолжа-
ете эксплуатировать маши-
ну по истечении этого сро-
ка, то вам грозит предупреж-
дение или штраф в размере

ТЕХОСМОТР
 ПО НОВЫМ
 ПРАВИЛАМ

половины МРОТа. А так как
до сих пор нет Постановле-
ния о задержании транспор-
тных средств, то ничего бо-
лее страшного вам не угро-
жает. Новый автомобиль

следует предоставлять на
осмотр не позднее 30 суток
со дня его регистрации в Го-
савтоинспекции. Для про-
хождения техосмотра необ-
ходимо предоставить: доку-
мент, удостоверяющий лич-
ность, техпаспорт или свиде-
тельство о регистрации т/с,
доверенность, если вы не
собственник, водительские
права и медицинскую справ-
ку. Необходимо предъявить
и квитанцию об оплате техос-
мотра. Сейчас квитанцию об
оплате транспортного нало-
га предъявлять уже не тре-
буется, но с 1 июля необхо-
димо иметь при себе полис
об обязательном страхова-
нии гражданской ответствен-
ности, иначе к ГТО не допус-
тят.

Если с первого раза не
проходите техосмотр, вто-
рично надо пройти в течение
20 дней. Проверка техничес-
кого состояния машины про-

водится только по тем по-
казателям, по которым она,
собственно, предыдущий
осмотр и не прошла, и пла-
та при этом не взимается.
При предоставлении авто-
мобиля позже указанного
срока платить придется
повторно. Имеют ли право
инспекторы останавливать
на дороге машину, прошед-
шую техосмотр, чтобы про-
верить ее исправность?
Имеют. Сотрудники Госав-
тоинспекции вправе оста-
новить машину при обнару-
жении явных признаков ее
неисправности и прове-
рить техническое состоя-
ние даже при наличии та-
лона, тем более, если эта
неисправность угрожает
безопасности, или она из
тех, при которых правила-
ми движения запрещена
дальнейшая эксплуатация.
Например, при откровенно
высоком выбросе выхлоп-
ных газов, запрещенной то-
нировке стекол. Однако ту
же степень тонировки мож-
но определить только в
закрытом помещении с по-
мощью специальных при-
боров. А таких приборов,
как правило, при сотрудни-
ке ДПС нет. Значит, он не
может вас за это наказать.
Впрочем, пройти второй
раз ГТО от вас никто не бу-
дет требовать. Устраните
неисправность – и в добрый
путь.                      (СПБ-ТАСС).



 7           Вторник, 5 августа
 

 

27 июля в поселке Липо-
во проходил IV этап откры-
того чемпионата города Со-
сновый Бор по пляжному
волейболу. Соревнования
проводились среди мужских
команд и микстов (смешан-
ных). Формула соревнова-
ний была до двух пораже-
ний.

В мужской сетке было 16
команд, включая нашу в со-
ставе Анатолия и Александ-
ра Сергеевых. Во втором
круге соревнований нашей
паре досталась пара из С.-
Петербурга – победители
второго этапа этого года. Пе-
реместившись во вторую
часть сетки и снова уступив,

24-26 июля в Финлян-
дии проходило первен-
ство Европы среди юни-
оров по легкой атлети-
ке. Воспитанник Слан-
цевской ДЮСШ Алексей
Дмитрик стал серебря-
ным призером в прыж-
ках в высоту, взяв план-
ку на высоте 2 метра 26
см.

ПЛЯЖНЫЙ  ВОЛЕЙБОЛ
 

Стал
серебряным
призером

ЛЕГКАЯ
АТЛЕТИКА

Участвовали в чемпионате Соснового Бора
сланцевчане закончили со-
ревнования. В итоге четыре
пары, включая нашу, поде-
лили 9-12 места. А выигра-
ла IV этап пара из Санкт-Пе-
тербурга. Причем, эти же ре-
бята поделили первое и вто-
рое место в миксте. Наши
же заработали рейтинговые
очки и планируют принять
участие в V этапе, который
состоится 9 августа. Также в
этот день пройдут финаль-
ные игры за звание силь-
нейшей пары всего чемпи-
оната. Восемь пар попали
туда по результатам рейтин-
га четырех этапов 2003 года.
В восьмерку пробились и
наши «обидчики» из Пите-

ра – Лебедев/Медведев.
Хочется отметить орга-

низацию турнира, который
проходил на прекрасном
пляже д.Липово. Кстати,
председатель секции пляж-
ного волейбола этой дерев-
ни тоже сыграл, хотя ему уже
73 года. На пляже было 5
площадок, где одновремен-
но проходили игры смешан-
ного и мужского турниров.

Кстати, в нашем городе
тоже идет строительство
песочной площадки для это-
го вида спорта – в ПК и О.

А.СЕРГЕЕВ,
общественный

корреспондент.
Ф У Т Б О Л

Лидирует«Химик»
Завершается первенство города по фут-

болу, в котором участвуют четыре команды –
«Химик», «Шахтер», «Цесла» и «Руспром».

Игра проходит в 2 круга. Лидирует команда
«Химик», на втором месте – «Руспром», на третьем
– «Шахтёр».

Команда «Химик» участвует также в первенстве
Кингисеппского района.

 Пока удача не на нашей стороне
Команда ветеранов по футболу нашего города принимает

участие в первенстве области среди ветеранов.Сланцевчане
играют в западной зоне, где соперниками выступают коман-
ды городов Кингисепп, Сосновый Бор, Волосово, Выборг.Игра
проходит в 2 круга. Пока сланцевчане выступают неудачно, в
первом круге завоевали одно очко, сыграв вничью с коман-
дой Соснового Бора 1:1. Встреча с командой Волосова закон-
чилась со счетом 2:0 в нашу пользу, а вторая встреча с сосно-
воборцами - 0:0.

ПОЖАРЫ ПОТУШЕНЫ
1 августа в 10.36 по ул.Климчука

при проведении электросварочных работ были грубо
нарушены правила пожарной безопасности, в результа-
те чего выгорел моторный отсек и салон автомобиля
Ауди-80. Пожар был потушен.

В ночь с воскресенья на понедельник в одной из квар-
тир по улице Кирова от неустановленной причины произошло возго-
рание. Выгорела комната площадью 19 кв.м. и балкон. Огонь переки-
нулся на оконные рамы квартиры, расположенной выше. Пожарная
машина была вызвана не сразу после возгорания, поэтому пожар
был ликвидирован, но с большим материальным ущербом.

 

12 и 13 августа в поликлинике ЦРБ будет работать бригада
протезно-ортопедического объединения. 12 августа – с 9 до 17

часов, 13 августа – с 9 до 16 часов. При обращении к специалистам
необходимо иметь при себе паспорт, пенсионное удостоверение и

справку о группе инвалидности.

Дни именинника в
детском саду № 2 – хо-
рошая и добрая традиция. Недавно чествовали тех ма-
лышей, которые родились в июле. Их поздравляли
дети, подарив концерт и свои работы – рисунки, подел-
ки. И, конечно, было чаепитие, угощение сладостями.
Такой общий день рождения вылился в веселый праз-
дник, который надолго запомнится.

*   *   *
В дошкольных образовательных учреждениях, как

и в школах, идут ремонтные работы. В детском саду №
11 отремонтированы два кабинета, приемная ясельной
группы, а в младшей группе настелили линолеум. За
помощь в этом заведующая детским садом Т.Ю.Касато-
ва благодарна руководителю ООО «ССК» Ю.А.Гнатен-
ко.

А сейчас в дошкольном учреждении ведутся рабо-
ты по подключению водонагревателей.

*   *   *
Для ребят детского сада № 22 провели на поляне

интересный праздник «В гостях у лесовичка». Были на

этом празднике Кики-
мора, Баба Яга и дру-

гие сказочные персонажи. Они доставили ребятам не-
мало веселых минут. С удовольствием малыши уча-
ствовали в различных спортивных развлечениях и со-
ревнованиях.

Ребята нарвали полевых цветов, из которых в дет-
ском саду поставили букеты. А из собранного природ-
ного материала малыши мастерили поделки. Приятно,
что вместе с ребятами на праздник пришли и некото-
рые родители, бабушки.



Объявления принимаются  в бухгалтерии
до 16 часов. За сведения,
 содержащиеся в рекламе и объявлениях,
ответственность несут рекламодатели.

«ЗНАМЯ ТРУДА»
Соучредители: правительство
Ленинградской области,
администрация Сланцевского района
 и трудовой коллектив редакции.

ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС - 55029
НАШ АДРЕС:188560, г.Сланцы,
 ул.Банковская, дом 3.
Факс 2-23-81.
Редактор А.АЛЕКСАНДРОВ.

Редакция оставляет за собой право не вступать в переписку. Рукопи-
си не возвращаются и не рецензируются. Точка зрения редакции мо-
жет не совпадать с мнением автора.
Перепечатка материалов без разрещения редакции запрещена.
Материалы, опубликованные под знаком (Р.), печатаются на ком-
мерческой основе.
Корректор  Т.ПОПОВА.
Газета печатается в Сланцевской типографии СПб ГУП ППП №1.
Подписано в печать в 17.00  \ 28.07.2003  г.  Объем - 1 печ. лист. Печать
офсетная. Тираж 3060, заказ №         Свидетельство о регистрации №
0681 выдано Региональной инспекцией по защите свободы печати и
массовой информации (г. Санкт-Петербург) 16.06.1994г.

             Вторник, 5 августа
 

ТЕЛЕФОНЫ: редактор - 2-23-81;
зам. редактора по выпуску газеты - 2-17-85;
социально-экономический отдел - 2-16-70;
отдел общественно-политической жизни - 2-14-06;
отдел культуры, быта и массовой работы - 2-16-65;
бухгалтерия - 2-36-68.
 E-mail: ztruda@lens.spb.ru

8

Лицензия № 24-0658 от 14.01.2002 г.
Св-во об аккр. № 0536 от 15.03.2002 г.

Институт ускоренного обучения (СПб)

                             Государственный диплом
Высшее образование за 2 года для всех, имеющих полное среднее образование
                        Занятия 2 раза в месяц по выходным.

          Для удобства студентов возможно проведение выездных занятий
в г. Кингисеппе.

Специальности:
  «Финансы и кредит», «Бухгалтерский учет, анализ и аудит», «Эконо-
мика и управление на предприятии (по отрасли)», «Государственное и

муниципальное управление», «Менеджмент организации».
Стоимость обучения 1800 рублей в месяц.
Начало занятий: 09.08, 23.08, 06.09.2003 г.

Справки по телефонам: (812) 973-67-16, 973-92- 88.

 

Предварительная запись по
Ждем вас по адресу: ул.Спортивная, д.2

СОЛЯРИЙ,ПАРИКМАХЕРСКАЯ,
МАНИКЮР, ПЕДИКЮР

  

Предлагаем вам
приобрести

 Тел. 8-274-23995.
 Адрес: г. Сланцы,
ул.  Ремонтников,  д. 3.

 Сланцевского цементного
завода «Цесла»,

расфасованный на частном
фасовочном участке с

применением
ЭЛЕКТРОННЫХ ВЕСОВ.

Возможна доставка.
Цены минимальные.

 

Куплю 2-
комн.кв. стар.
план. в Сланцах
без посредников
кроме 1 эт.
Тел.73-398  с 9.00
до 17.00.Светла-
на.

Куплю катер
«Прогресс» с мотором или лодку «Казанка» (4,5) с
мотором по разумной цене. Звонить 8-921-630-69-
04 Валерий, 8-921-642-49-14 Нина.

Сниму квартиру на длительный срок. Теле-
фон 2-11-07 с 9 до 16 ч. Спросить Юлю. 8 921
3909744 в любое время.

Грузоперевозки. 1,7 т. Санпаспорт. Тел.8-921-
638-7198 Алексей.

Продается кирпич от разборки (целый) в лю-
бом количестве. Цена 1 руб. 50 коп. - 2 руб. за
штуку с погрузкой. Вывоз ваш. Телефон 35-333.

Продам 1-комн.кв. нов.пл. 5/5, мет.гараж на
КАС «Аэропорт». Т.2-13-33.

Валерию Сергеевичу ЛОМОНОСОВУ
Поздравляем с юбилеем!
Чтоб всегда под
                   счастливой звездой
Вас судьба по дороге вела.
В доме чтоб полноводной рекой
Жизнь спокойно и мирно текла,
Пусть Ваш дом
                     лишь друзья посещают,
Стороною обходят несчастья,
От души мы добра Вам желаем,
Долгой жизни, здоровья и счастья!

Коллектив
ЗАО «Сланцевский завод огнеупоров».

Коллектив ОАО «Сланцевский
завод «Полимер» выражает ис-
креннее соболезнование родным
и близким по поводу трагической

ãèáåëè áûâøåãî  ðàáî òí èêà çàâî äà КО-
МИССАРОВОЙ Людмилы Тимофеев-
ны.

8 августа с 10 до 19 часов и
9 августа с 10 до 17 часов в ГДК

Расширенная ярмарка-продажа
меховых изделий лучших фабрик

России: Кирова, Самары, Казани и др.
Более 500 моделей по летним ценам:

ГОЛОВНЫЕ УБОРЫ, ШУБЫ, ДУБЛЕНКИ, ЖАКЕТЫ,
КУРТКИ, ВОРОТНИКИ И МНОГОЕ ДРУГОЕ ДЛЯ

ДЕТЕЙ И ВЗРОСЛЫХ.Товар сертифицирован

 

 

Адрес:Комсомольское
шоссе, 11. Тел.  2 -19 - 42.

 

Коллектив заводоуп-
равления ОАО «Сланцев-
ский завод «Полимер» вы-
ражает искреннее собо-
лезнование Хмыловской

Вере Владимировне по поводу
смерти матери.

Елене Васильевне ЗАХАРОВОЙ
Дорогая Лена,
 поздравляю с днем рождения.
Желаю в жизни лишь удачи
           И достижения мечты,
Чтобы стали легкими задачи
            На трудном жизненном пути.
Будь молодой, всегда красивой,
            Счастливой, доброй и простой,
Всегда приветливой и милой,
            Всегда любимой, дорогой!
                                                             Крестная.

 

 

ЗАО «СКАН-НЕВА»

 
 

Телефон
 

=


